Lembaga BMT yang berkembang saat ini di

Indonesia tidak lain mengadopsi dari lembaga Baitul Maal tersebut. Berikut

dapat dilihat sejarah perkembangan lembaga Baitul Maal pada masa

Rasulullah dan Khalifah,
29

serta perkembangan BMT sendiri di Indonesia

sampai saat ini.

a. Masa Rasulullah SAW (1-11 H/622-632 M)

29

Rasulullah SAW

senantiasa membagikan ghanimah dan seperlima bagian darinya (al-

akhmas) setelah usainya peperangan tanpa menunda-nundanya lagi.

Dengan kata lain, Rasulullah SAW segera menginfakkannya sesuai

peruntukannya masing-masing.

b. Masa Khalifah Abu Bakar Ash Shiddiq (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar dikenal sebagai Khalifah yang sangat wara‟ (hati-hati)

dalam masalah harta, bahkan pada hari kedua setelah dibai‟at sebagai

Khalifah Abu Bakar tetap berdagang dan tidak mau mengambil harta umat

dari Baitul Maal untuk keperluan diri dan keluarganya. Diriwayatkan oleh

lbnu Sa‟ad (w. 230 H/844 M), penulis biografi para tokoh muslim, bahwa

Abu Bakar yang sebelumnya berprofesi sebagai pedagang membawa

barang-barang dagangannya yang berupa bahan pakaian di pundaknya dan

pergi ke pasar untuk menjualnya. Abu Bakar di tengah perjalanannya

bertemu dengan Umar bin Khathab.

menetapkan sesuatu untukmu.” Keduanya pun pergi menemui Abu

Ubaidah yang segera menetapkan santunan (ta‟widh) yang cukup untuk

Khalifah Abu Bakar sesuai dengan kebutuhan seseorang secara sederhana,

yakni 4000 dirham setahun yang diambil dari Baitul Maal.

c. Masa Khalifah Umar bin Khathab (13-23 H/634-644 M)

Selama memerintah, Umar bin Khathab tetap memelihara Baitul

Maal secara hati-hati, menerima pemasukan dan sesuatu yang halal sesuai

dengan aturan syariat dan mendistribusikannya kepada yang berhak

menerimanya. Pada salah satu pidatonya, yang dicatat oleh lbnu Kasir (700-

774 H/1300-1373 M), penulis sejarah dan mufasir, tentang hak seorang

Khalifah dalam Baitul Maal, Umar berkata, “Tidak dihalalkan bagiku dari

harta milik Allah ini melainkan dua potong pakaian musim panas dan

sepotong pakaian musim dingin serta uang yang cukup untuk kehidupan

sehari-hari seseorang di antara orang-orang Quraisy biasa, dan aku

adalah seorang biasa seperti kebanyakan kaum muslimin.”

d. Masa Khalifah Usman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Kondisi yang sama juga berlaku pada masa Usman bin Affan, tetapi

karena pengaruh yang besar dari keluarganya tindakan Usman banyak

mendapatkan protes dari umat dalam pengelolaan Baitul Maal. lbnu Sa‟ad

menggunakan harta dan meminjamnya dari Baitul Maal sambil berkata,

“Abu Bakar dan Umar tidak mengambil hak mereka dari Baitul Maal,

sedangkan aku telah mengambilnya dan membagi-bagikannya kepada

sementara sanak-kerabatku”, itulah sebab rakyat memprotesnya.

e. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, kondisi Baitul Maal

ditempatkan kembali pada posisi yang sebelumnya. Khalifah Ali yang juga

mendapat santunan dari Baitul Maal, seperti disebutkan oleh lbnu Kasir,

mendapatkan jatah pakaian yang hanya bisa menutupi tubuh sampai separo